seja oficiada quanto à presente decisão. 5. E-07/002.31079/A/2020 – Vale S.A.. Requerimento: Licença
Prévia e de Instalação (LPI) a ser transformada em Licença Ambiental Integrada (LAI) para dragagem de
manutenção, visando à retirada de um volume estimado de 466.646,49m³ (quatrocentos e sessenta e seis mil,
seiscentos e quarenta e seis metros cúbicos e quarenta e nove centésimos) de sedimentos na área do Terminal
Portuário Ilha Guaíba (TIG), Terminal de Uso Privado (TUP), operado pela Vale S.A., localizado no
Município de Mangaratiba, Praia Intendente Bittencourt, para a manutenção no canal de acesso, curva de